



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA  
Superintendência de Compras e Licitações  
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788  
[www.uffs.edu.br](http://www.uffs.edu.br)

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2020

Processo Administrativo nº 23205.003425/2019-98

### PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 56/2019

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura **ROSÂNGELA FRASSAO BONFANTI**, nomeada pela Portaria nº 589 de 1 de junho de 2020, publicada no D.O.U de 2 de junho de 2020, portadora da matrícula funcional nº 1952035, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 56/2019**, publicada no D.O.U. de 22/05/2020, processo administrativo **n.º 23205.003245/2019-98**, RESOLVE registrar os preços da empresa **BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI**, CNPJ: **29.220.447/0001-58** indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **aquisição de artigos para manejo em piscicultura, acessórios para geologia e solos, irrigação, produção de mudas e hortaliças, fertilizantes, insumos agrícolas, defensivos aprovados pelo MAPA e/ou certificados para a agricultura orgânica, mudas frutíferas, entre outros, necessários para a execução das aulas práticas, trabalhos de conclusão de curso de acadêmicos e outras atividades de ensino desenvolvidas nas áreas experimentais dos campi da UFFS**, especificados no item 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão (SRP) nº 56/2019**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Quantidade	Total do item
48	Caixa d'Água em Polietileno, 1000 L  Caixa d'água de 1000 litros, formato duplo (de 'oito'), matéria prima Polietileno de Média Densidade, fabricada por rotomoldagem. Trava da tampa através de simples encaixe, ou através de parafusos de polietileno. Itens complementares: adaptador para caixa d'água com registro, torneira bóia para caixa d'água, linha soldável, fita veda rosca, kit para instalação.	R\$ 418,23	UNID	9	R\$ 3.764,07
49	Caixa d'Água em Polietileno, 500 L, com Kit para Instalação  Caixa d'água de 500 litros, redonda, com tampa, matéria prima Polietileno de Média Densidade atóxico, fabricada por rotomoldagem. Trava da tampa através de simples encaixe, ou através de parafusos de polietileno. Kit para instalação caixa d'água: 1 Adaptador para caixa d'água, com registro, fabricado em PVC, bitola 25mm; 1 Adaptador para caixa d'água, com registro, fabricado em PVC, bitola 32mm; 1 Adaptador para caixa d'água, com registro, fabricado em PVC, bitola 50mm; 1 Torneira bóia para caixa d'água, bitola 1/2" fabricada em polipropileno, 1 Fita veda rosca 18mm x 10 metros; 1 Adaptador soldável com anel para caixa d'água 32mm; 1 Joelho 90° soldável 32mm; 1 Tê 90° soldável 32mm.	R\$ 308,64	UNID	2	R\$ 617,28
52	Kit Instalação Caixa d'água  Kit para instalação de caixa d'água: 1 adaptador para caixa d'água, com registro, fabricado em PVC, bitola 25mm; 1 adaptador para caixa d'água, com registro, fabricado em PVC, bitola 32mm; 1 adaptador para caixa d'água, com registro, fabricado em PVC, bitola 50mm; 1 torneira bóia para caixa d'água, bitola 1/2" fabricada em polipropileno, 1 fita veda rosca 18mm x 10 metros; 1 adaptador soldável com anel para caixa d'água 32mm; 1 joelho 90° soldável 32mm; 1 Tê 90° soldável 32mm.	R\$ 142,29	UNID	4	R\$ 569,16
64	Mola em Aço Carbono para Perfil de Alumínio - Estufas Agrícolas Mola em aço carbono para perfil de alumínio.	R\$ 2,06	M	100	R\$ 206,00

	Acessório utilizado para a fixação do plástico da cobertura e/ou telas laterais em estufas agrícolas/viveiros ao perfil de alumínio. Deve ser compatível com encaixe interno do perfil de cerca de 20 mm. Rolos com até 25 metros.				
<b>74</b>	Bandeja para Cultivo de Mudas, Isopor, 200 Cavidades  Bandeja para cultivo de mudas, fabricada em poliestireno expandido (tipo isopor), com 200 cavidades.	R\$ 13,91	UNID	16	R\$ 222,56
<b>75</b>	Bandeja para Cultivo de Mudas, PP, 50 Cavidades  Bandeja para hortícolas em polipropileno, medindo no mínimo 54 cm (comprimento) x 28 cm (largura) x 9 cm (altura) com no mínimo 50 alvéolos cônicos. Volume mínimo dos alvéolos de 90 mL.	R\$ 9,00	UNID	42	R\$ 378,00
<b>76</b>	Bandeja Plástica para Tubete de 45 a 55 mm  Bandeja plástica tipo caixa com 90 a 110 células, compatível para uso de tubetes de 45 a 55 mm de diâmetro e altura mínima de 16 cm.	R\$ 25,78	UNID	100	R\$ 2.578,00
<b>77</b>	Bandeja Plástica para Tubete de 50 a 65 mm  Bandeja plástica tipo caixa com 50 a 60 células, compatível para uso de tubetes: de 50 a 65 mm de diâmetro e altura mínima de 16 cm.	R\$ 23,67	UNID	10	R\$ 236,70
<b>78</b>	Bandeja Plástica para Tubetes de 30 a 35 mm  Bandeja plástica tipo caixa com 140 a 190 células, compatível para uso de tubetes de 30 a 35 mm de diâmetro e altura mínima de 16 cm.	R\$ 18,67	UNID	100	R\$ 1.867,00
<b>79</b>	Tubete Plástico, Cap. 160 a 180 cm <sup>3</sup>  Tubete Plástico, com capacidade entre 160 e 180 cm <sup>3</sup> , com 6 a 8 estrias internas, para produção de mudas frutíferas, florestais e nativas, sendo que todos devem ter tamanho uniforme. Diâmetro de 50 a 70 mm.	R\$ 0,31	UNID	500	R\$ 155,00
<b>80</b>	Tubete Plástico, Cap. 55 a 60 cm <sup>3</sup>	R\$ 0,13	UNID	1000	R\$ 130,00

	Tubete Plástico com capacidade entre 55 e 60 cm <sup>3</sup> , com 6 a 8 estrias internas, para produção de mudas frutíferas, florestais e nativas, sendo que todos devem ter tamanho uniforme. Diâmetro de 30 a 35 mm, altura entre 13 e 15 cm.				
	Tubete Plástico, Cap. 90 a 100 cm <sup>3</sup>				
81	Tubete plástico com capacidade entre 90 e 100 cm <sup>3</sup> , com 6 a 8 estrias internas, para produção de mudas frutíferas, florestais e nativas, sendo que todos devem ter tamanho uniforme. Diâmetro de 45 a 50 mm, altura: entre 13 e 15 cm.	R\$ 0,18	UNID	100	R\$ 18,00
	Saco de Ráfia, Capacidade 50 a 60kg				
82	Saco de rafia, branco, capacidade de 50 a 60kg, tendo largura entre 0,60 a 0,85 metros e altura entre 0,90 a 1,25 m. Gramatura do tecido (polipropileno) de 110 a 115 g/m <sup>2</sup> e gramatura de laminação de 25 a 30 g/m <sup>2</sup> .	R\$ 1,44	UNID	4550	R\$ 6.552,00
	Filtro de Disco - 3/4 Polegadas				
128	Filtro de Disco - 3/4 Polegadas Filtro de Polipropileno. Sistema com tampa de rosca. Pressão máxima de trabalho: 80 MCA - 8 Bar. Vazão: 5.000 litros/hora. Diâmetro de entrada e saída: 3/4 polegada. Elemento filtrante: Disco Malha: 120 Mesh	R\$ 65,18	UNID	5	R\$ 325,90
	Filtro em Polipropileno				
132	Filtro para amarração em geral, fabricado em polipropileno 100% reciclável, rolo de aproximadamente 1Kg.	R\$ 23,38	RL	25	R\$ 584,50
	Adubo Orgânico Cama de Aviário				
139	Adubo orgânico - cama de aviário com ocupação de 7 lotes no mínimo, com composição dentro dos padrões do mercado, com matéria seca superior a 75%, Equivalente P2O5 maior que 3,8%. Produto a granel.	R\$ 557,96	T	10	R\$ 5.579,60
	Substrato Agrícola, Embalagem 25 Kg				
142	Substrato agrícola com a seguinte composição: turfa vermiculita expandida calcário dolomítico gesso agrícola fertilizantes NPK; pH:5,0 /- 0,5; CE: 0,7 /- 0,3 mS/cm; Densidade: 101 kg/m <sup>3</sup> ; Capacidade de retenção de água - CRA: 55% - 60%; Umidade máxima: 60%. Saca de 25kg. Isento de contaminação.	R\$ 26,67	UNID	60	R\$ 1.600,20
143	Substrato Agrícola, Embalagem entre 40 e	R\$ 39,29	SC	20	R\$ 785,80

	50 Litros  Substrato Agrícola, Embalagem entre 40 e 50 litros Substrato agrícola a base de compostos vegetais (cascas vegetais carbonizadas, fibra de coco ou similares), pode conter calcário dolomítico e gesso agrícola natural para estabilização do Ph e vermiculita com valor máximo de 20%, SEM adição (isento) de NPK ou Microelementos. Deverá conter substâncias húmicas oriundas de restos de matéria orgânica decomposta por microorganismos(turfa, humus, composto), as quais aumentam a CTC (Capacidade de Troca de Cations).				
148	Semente de Coentro, Pct.50g  O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 8,69	PCT	2	R\$ 17,38
154	Semente de Melão gaúcho, Pct.50g  O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 15,95	PCT	2	R\$ 31,90
164	Semente de Soja Resistente a Herbicida e a Insetos  Semente de soja fiscalizada ou certificada, cultivar de ciclo médio, saca de 40 kg, resistente ao herbicida glyphosate e aos insetos Diabrotica speciosa, Pseudoplusia includens, Anticarsia gemmatilis e Helicoverpa zea. Semente para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região do campi solicitante (Cerro Largo - RS). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 581,30	SC	2	R\$ 1.162,60
170	Sementes de Aveia Preta  Sementes de Aveia preta certificadas e ensacadas em unidades com peso máximo de 60 kg. Sementes para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região do campi solicitante (Cerro Largo - RS). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 2,22	KG	360	R\$ 799,20
171	Sementes de Aveia-Branca (Avena sativa)  Sementes de aveia-branca (Avena sativa) certificadas e ensacadas em unidades com peso máximo de 40 kg, com garantia de germinação mínima de 80%, produzida há	R\$ 2,60	KG	80	R\$ 208,00

	no máximo 1 ano da data de entrega. A cultivar deve ser adequada para ser utilizada como forrageira na bovinocultura e para a produção de biomassa para a cobertura do solo, deve apresentar alta adaptabilidade, ou seja, responsiva à fertilidade do solo e a tecnologia aplicada, proporcionando alto rendimento.				
<b>188</b>	Adubo Orgânico Cama de Aviário  Adubo orgânico - cama de aviário com ocupação de 7 lotes no mínimo, com composição dentro dos padrões do mercado, com matéria seca superior a 75%, Equivalente P2O5 maior que 3,8%. Produto a granel.	R\$ 557,96	T	12	R\$ 6.695,52
<b>189</b>	Adubo Orgânico Humus de Minhoca, , saco de 50kg.  Adubo Orgânico Humus de Minhoca, Saco de 50 Kg	R\$ 57,57	UNID	20	R\$ 1.151,40
<b>194</b>	Condicionador de solo, Embalagem 40kg  Condicionador de solo contendo substâncias húmicas que aumentam a CTC (Capacidade de Troca de Cations), reterendo água até 20x o seu tamanho, deve conter triconoderma. Saca de 40kg. Isento de contaminação.	R\$ 53,63	UNID	10	R\$ 536,30
<b>196</b>	Farinha de Ossos  Farinha de osso ensacada em sacas de até 60 kg.	R\$ 3,32	KG	120	R\$ 398,40
<b>197</b>	Fertilizante Orgânico Composto Classe A - Tipo Bokashi.  Fertilizante Orgânico Composto Classe A - Tipo Bokashi, com concentração mínima de Nitrogênio 1%, Fósforo 6%, Potássio 4% micro-organismos biorremediadores, carbono orgânico. Apresentado em sacas de até 50 kg.	R\$ 7,63	KG	100	R\$ 763,00
<b>203</b>	Semente de Celósia Crista-de-galo  Sementes de plantas de flores de forração, embaladas em envelopes hermeticamente fechados, variedade Celósia cristata / Crista-de-galo - Celosia cristata. Envelope com, no mínimo, 0,20 g.	R\$ 1,74	Envelope	5	R\$ 8,70
<b>204</b>	Semente de Girassol-de-jardim Anão.  Sementes de plantas de flores, embaladas em envelopes hermeticamente fechados, variedade Girassol de Jardim Amarelo Anão - Helianthus annuus. Envelope com, no mínimo, 0,80 g.	R\$ 2,29	Envelope	2	R\$ 4,58

	Sementes de Mini e Baby Hortaliças, ou Gourmet				
208	Sementes de mini e baby hortaliças, ou gourmet: sementes de hortaliças híbridas que apresentam porte menor que as hortaliças tradicionais, utilizadas para consumo humano. Pacote de no mínimo 3 grama. Variedade Cenoura, indicada para produção de baby leaf.	R\$ 3,41	PCT	2	R\$ 6,82
	Sementes de Aveia Preta				
216	Sementes de Aveia preta certificadas e ensacadas em unidades com peso máximo de 60 kg. Sementes para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região do campi solicitante (Chapecó - SC). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 1,95	KG	1340	R\$ 2.613,00
	Adubo Orgânico _ Cama de Aviário				
234	Adubo orgânico - cama de aviário com ocupação de 7 lotes no mínimo, com composição dentro dos padrões do mercado, com matéria seca superior a 75%, Equivalente P2O5 maior que 3,8%. Produto a granel.	R\$ 557,96	T	45	R\$ 25.108,20
	Condicionador de solo, Embalagem 40kg				
236	Condicionador de solo contendo substâncias húmicas que aumentam a CTC (Capacidade de Troca de Cations), restando água até 20x o seu tamanho, deve conter triconderma. Saca de 40kg. Isento de contaminação.	R\$ 53,63	UNID	40	R\$ 2.145,20
	Substrato Agrícola, Embalagem entre 40 e 50 Litros				
	Substrato Agrícola, Embalagem entre 40 e 50 litros				
238	Substrato agrícola a base de compostos vegetais (cascas vegetais carbonizadas, fibra de coco ou similares), pode conter calcário dolomítico e gesso agrícola natural para estabilização do Ph e vermiculita com valor máximo de 20%, SEM adição (isento) de NPK ou Microelementos. Deverá conter substâncias húmicas oriundas de restos de matéria orgânica decomposta por microorganismos(turfa, humus, composto), as quais aumentam a CTC (Capacidade de Troca de Cations).	R\$ 27,50	SC	100	R\$ 2.750,00
239	Vermiculita Expandida Pura	R\$ 53,36	SC	2	R\$ 106,72
	Vermiculita expandida fina com densidade aparente entre 190 e 320 kg/m³, ensacada				

	em unidades de 100 litros.				
	Sementes de Aveia Preta				
247	Sementes de Aveia preta certificadas e ensacadas em unidades com peso máximo de 60 kg. Sementes para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região do campi solicitante (Erechim - RS). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.	R\$ 2,00	KG	3000	R\$ 6.000,00
	Sementes de Aveia-Branca (Avena sativa)				
248	Sementes de aveia-branca (Avena sativa) certificadas e ensacadas em unidades com peso máximo de 40 kg, com garantia de germinação mínima de 80%, produzida há no máximo 1 ano da data de entrega. A cultivar deve ser adequada para ser utilizada como forrageira na bovinocultura e para a produção de biomassa para a cobertura do solo, deve apresentar alta adaptabilidade, ou seja, responsiva à fertilidade do solo e a tecnologia aplicada, proporcionando alto rendimento.	R\$ 2,60	KG	120	R\$ 312,00
	Sementes de Feijão-de-Porco, Saco 20 kg.				
254	Sementes de feijão-de-porco (Canavalia ensiformis cv. comum) para adubação verde, atendendo a padrões mínimos de qualidade com 75% de germinação e 98% de pureza, apresentação em sacos de até 20kg.	R\$ 18,27	KG	15	R\$ 274,05
	Adubo - Fosfato de Rocha Natural				
258	Adubo – fosfato de rocha natural com solubilidade mínima de P2O5 em ácido cítrico a 2% de no mínimo 9, ensacado em sacos de até 60 kg. O produto deverá indicar o teor de fosfato solubilizado em ácido cítrico e será considerado o preço por equivalente de P2O5 solúvel em ác. Cítrico para avaliação e comparação das ofertas dos produto.	R\$ 4,00	KG	750	R\$ 3.000,00
	Adubo Agrícola - Cloreto de potássio				
259	Adubo agrícola cloreto de potássio ensacados em unidades de até 60 kg, com concentração de K2O maior que 57%.	R\$ 2,44	KG	700	R\$ 1.708,00
	Adubo Agrícola - NPK 05-30-15				
261	Adubo agrícola, formulação NPK 05-30-15, saca de 50 kg.	R\$ 2,56	KG	100	R\$ 256,00
267	Adubo Orgânico Humus de Minhoca, , saco de 50kg.	R\$ 45,00	UNID	80	R\$ 3.600,00



	Adubo Orgânico Humus de Minhoca, Saco de 50 Kg				
276	Fertilizante para Fertirrigação (Sulfato de Magnésio), Saco de 25Kg  Fertilizante para fertirrigação, Sulfato de Magnésio (Mg(SO4)), com 100% de solubilidade em água, com pureza mínima de 95%, contendo no mínimo de 9,0% de Mg e 11% de S. Acondicionado em embalagem higroscópica (saco) contendo 25Kg.	R\$ 60,18	SC	2	R\$ 120,36
278	Gesso Agrícola, Formula CaSO4  Gesso agrícola, formula CaSO4, composição no mínimo de 15% de CaO e de 12% de Enxofre. Apresentação: Quilograma. Ensacados em sacos de até 50 Kg.	R\$ 2,89	KG	50	R\$ 144,50
280	Substrato Agrícola, Embalagem 25 Kg  Substrato agrícola com a seguinte composição: turfa vermiculita expandida calcário dolomítico gesso agrícola fertilizantes NPK; pH:5,0 /- 0,5; CE: 0,7 /- 0,3 mS/cm; Densidade: 101 kg/m3; Capacidade de retenção de água - CRA: 55% - 60%; Umidade máxima: 60%. Saca de 25kg. Isento de contaminação.	R\$ 13,93	UNID	110	R\$ 1.532,30
281	Substrato Agrícola, Embalagem entre 40 e 50 Litros  Substrato Agrícola, Embalagem entre 40 e 50 litros Substrato agrícola a base de compostos vegetais (cascas vegetais carbonizadas, fibra de coco ou similares), pode conter calcário dolomítico e gesso agrícola natural para estabilização do Ph e vermiculita com valor máximo de 20%, SEM adição (isento) de NPK ou Microelementos. Deverá conter substâncias húmicas oriundas de restos de matéria orgânica decomposta por microorganismos(turfa, humus, composto), as quais aumentam a CTC (Capacidade de Troca de Cations).	R\$ 29,40	SC	80	R\$ 2.352,00
311	Semente de Balsamina Camélia Sortida  Sementes de plantas de flores, embaladas em envelopes hermeticamente fechados, espécie Impatiens balsamina. Envelope com, no mínimo, 0,50 g.	R\$ 1,76	Envelope	20	R\$ 35,20
312	Semente de Bela-manhã Sortida  Sementes de plantas de flores, embaladas em envelopes hermeticamente fechados,	R\$ 1,88	Envelope	40	R\$ 75,20

	espécie <i>Convolvulus tricolor</i> . Envelope com, no mínimo, 0,30 g.				
	Semente de Boca-de-leão				
313	Sementes de plantas de flores de forração, embaladas em envelopes hermeticamente fechados, variedade Boca-de-leão anã - <i>Antirrhinum majus</i> . Envelope com, no mínimo, 0,15g.	R\$ 1,81	Envelope	20	R\$ 36,20
	Semente de Celósia Crista-de-galo				
314	Sementes de plantas de flores de forração, embaladas em envelopes hermeticamente fechados, variedade Celósia cristata / Crista-de-galo - <i>Celosia cristata</i> . Envelope com, no mínimo, 0,20 g.	R\$ 1,74	Envelope	50	R\$ 87,00
	Semente de Celósia Plumosa				
315	Sementes de plantas de flores de forração, embaladas em envelopes hermeticamente fechados, variedade Celósia plumosa sortida - <i>Celosia argentea plumosa</i> . Envelope com, no mínimo, 0,20 g.	R\$ 1,72	Envelope	50	R\$ 86,00
	Semente de Cravina Sortida				
316	Sementes de plantas de flores, embaladas em envelopes hermeticamente fechados, espécie <i>Dianthus chinensis</i> . Envelope com, no mínimo, 0,20 g.	R\$ 1,81	Envelope	50	R\$ 90,50
	Semente de Tagete sortida alta				
317	Sementes de plantas de flores de forração, embaladas em envelopes hermeticamente fechados, variedade Tagete alta sortida - <i>Tagete erecta</i> L. Envelope com, no mínimo, 0,30 g.	R\$ 1,75	Envelope	40	R\$ 70,00
	Semente de Girassol-de-jardim Anão				
318	Sementes de plantas de flores, embaladas em envelopes hermeticamente fechados, variedade Girassol de Jardim Amarelo Anão - <i>Helianthus annuus</i> . Envelope com, no mínimo, 0,80 g.	R\$ 2,29	Envelope	20	R\$ 45,80
319	Semente de Tapete-de-neve	R\$ 1,75	Envelope	50	R\$ 87,50
	Sementes de plantas de flores, embaladas em envelopes hermeticamente fechados, espécie <i>Allyssum odorant</i> . Envelope com, no mínimo, 0,20 g.				
	Semente de Coentro, Pct.50g				
322	O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 8,78	PCT	2	R\$ 17,56
324	Semente de Endro, Pct.50g	R\$ 35,22	PCT	2	R\$ 70,44

	O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.				
327	Semente de Melão gaúcho, Pct.50g  O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Marca de Referência Isla, equivalente ou superior.	R\$ 15,95	PCT	2	R\$ 31,90
332	Sementes de Mini e Baby Hortaliças, ou Gourmet  Sementes de mini e baby hortaliças, ou gourmet: sementes de hortaliças híbridas que apresentam porte menor que as hortaliças tradicionais, utilizadas para consumo humano. Pacote de no mínimo 1,5 gramas. Variedade Rúcula Rokita, indicada para produção de baby leaf.	R\$ 5,62	PCT	2	R\$ 11,24
334	Sementes de Mini e Baby Hortaliças, ou Gourmet  Sementes de mini e baby hortaliças, ou gourmet: sementes de hortaliças híbridas que apresentam porte menor que as hortaliças tradicionais, utilizadas para consumo humano. Pacote de no mínimo 3g. Variedade Alface Lisa Manteiga Gamboa, indicada para produção de baby leaf.	R\$ 5,08	PCT	2	R\$ 10,16
335	Sementes de Mini e Baby Hortaliças, ou Gourmet  Sementes de mini e baby hortaliças, ou gourmet: sementes de hortaliças híbridas que apresentam porte menor que as hortaliças tradicionais, utilizadas para consumo humano. Pacote de no mínimo 3g. Variedade Beringela, indicada para produção de baby leaf.	R\$ 5,58	PCT	2	R\$ 11,16
339	Sementes de Mini e Baby Hortaliças, ou Gourmet  Sementes de mini e baby hortaliças, ou gourmet: sementes de hortaliças híbridas que apresentam porte menor que as hortaliças tradicionais, utilizadas para consumo humano. Pacote de no mínimo 3g. Variedade Couve Flor, indicada para produção de baby leaf.	R\$ 5,46	PCT	2	R\$ 10,92
346	Sementes de Aveia Preta  Sementes de Aveia preta certificadas e ensacadas em unidades com peso máximo	R\$ 1,95	KG	250	R\$ 487,50

	de 60 kg. Sementes para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região do campi solicitante (Laranjeiras do Sul - PR). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.				
<b>392</b>	<p>Adubo - Fosfato de Rocha Natural</p> <p>Adubo – fosfato de rocha natural com solubilidade mínima de P2O5 em ácido cítrico a 2% de no mínimo 9, ensacado em sacos de até 60 kg. O produto deverá indicar o teor de fosfato solubilizado em ácido cítrico e será considerado o preço por equivalente de P2O5 solúvel em ác. Cítrico para avaliação e comparação das ofertas dos produto.</p>	R\$ 3,96	KG	1000	R\$ 3.960,00
<b>404</b>	<p>Sementes de Aveia Preta</p> <p>Sementes de Aveia preta certificadas e ensacadas em unidades com peso máximo de 60 kg. Sementes para plantio no ano agrícola equivalente e recomendado para a região do campi solicitante (Realeza - PR). Na embalagem deverá constar etiqueta com as especificações técnicas.</p>	R\$ 1,95	KG	800	R\$ 1.560,00

### 3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

- 3.1. O órgão gerenciador será a Universidade Federal da Fronteira Sul.
- 3.2. Não houve órgãos e entidades públicas participantes para este certame.

### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

4.1.1.1. Para análise de solicitação de Adesão de Atas de Registro de Preços de Órgãos não Participantes da Esfera Federal, a Superintendência de Compras e Licitações exigirá a apresentação de estudo que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da referida ARP, em documento no formato PDF.

4.1.1.2. Os estudos poderão ser encaminhados para o e-mail [licitacoes@uffs.edu.br](mailto:licitacoes@uffs.edu.br), preferencialmente na mesma data da solicitação de adesão à ARP.

4.1.1.3. Conforme orientações descritas no Portal de Compras do Governo Federal no link: <https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/noticias/1005-irp-noticia>, o órgão gerenciador não analisará e nem entrará no mérito de validação do estudo, apenas utilizará este documento como condição para analisar a solicitação de Adesão de Atas de Registro de Preços enviada via Portal de Compras do Governo Federal e o teor do documento será de inteira responsabilidade do órgão emissor solicitante da Adesão da referida ARP.

4.1.1.4. Considerando que o Portal de Compras do Governo Federal ainda não dispõe de ferramenta para anexar os estudos para adesão à Atas de Registro de Preços, os documentos recebidos pela Superintendência de Compras e Licitações da UFFS ficarão arquivados digitalmente na Superintendência.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a... (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.7. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

## **5. VALIDADE DA ATA**

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

## **6. REVISÃO E CANCELAMENTO**

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. a pedido do fornecedor.

## **7. DAS PENALIDADES**

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **8. CONDIÇÕES GERAIS**

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata vai assinada pelas partes .

Chapecó/SC, 20 de julho de 2020.

---

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

**ROSÂNGELA FRASSAO BONFANTI**

Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura

---

**BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI**

Sócio(a)-Administrador(a)